
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 88251Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2522
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18731 DEL 09/12/2025

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCONOMINATIVO DI PERSONALE MEDICO DI MEDICINA GENERALE DA CUI ATTINGERE PERLA NOMINA DI COORDINATORI DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE TEORICHE E DELLEATTIVITA’ DIDATTICHE PRATICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINAGENERALE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;– la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;– il D. L.gs. n. 118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;– il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;– la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;– la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;– la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”;– la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027”;– la Circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto: D.G.R. n. 536 del 19.10.2024“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025”.Disposizioni operative;– la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;– il regolamento regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 recante "modifica del regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.";– il D.D.G. n. 15682 del 08 novembre 2024 con cui è stato approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;– il D.D.G. n. 15985 del 14 novembre 2024 recante “D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 –integrazione, modifica e riapprovazione dell’Allegato 2”;– la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui èstato conferito al Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria - l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nellemore dell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per ladurata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipataper effetto della nomina del titolare;– il D.D.G. n. 11819 del 08 agosto 2025 con cui è stato conferito l’incarico di direzione ad interimdel Settore n. 1 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario– Formazione ECM – Medicina Convenzionata - Continuità Assistenziale” presso il Dipartimento“Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;– la disposizione di servizio prot. n. 635605 del 29/08/2025 con la quale è stato conferito alfunzionario Dott. Giuseppe Conte la funzione di supporto al settore Settore n. 1 “Personale eProfessioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione ECM –Medicina Convenzionata - Continuità Assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare;– il D.D.S. n. 13062 del 16.09.2025 con il quale sono stati individuati i responsabili dei procedimentied assegnate le mansioni e le attività;
VISTI ALTRESI’– la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;– la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);– la D.G.R. n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
PREMESSO CHE:– il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, modificato ed integrato dal D.Lgs 277/2003in attuazione delle direttive comunitarie 93/16/CEE 2001/19/CE) e s.m.i. ha istituito edisciplinato il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;– l’art. 25 del D.lgs 277/2003 stabilisce che le Regioni e le Province autonome emanano ognianno i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica inmedicina generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute,per la disciplina unitaria del sistema;

– il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplinaunitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” assegna alle Regionil’organizzazione dei citati corsi;

CONSIDERATO CHE:
– l'art. 15 del D.M. del 7 marzo 2006 prevede al primo comma che “le regioni o provinceautonome gestiscono direttamente, attraverso i propri uffici, i corsi di formazione specificain medicina generale”;
– il predetto articolo, al secondo comma prevede che “con apposito provvedimento regionaleo provinciale sono definiti in dettaglio tutti gli aspetti organizzativi e gestionali dei corsi,stabilendone l’assetto organizzativo e amministrativo, l’articolazione e i periodi dellaformazione in conformità a quanto stabilito dalle direttive comunitarie e ministeriali”;
– il comma 3 dell’art. 3 e dell’art. 27 del D.Lgs. n. 368/1999, dispone: “(...) i medici chesvolgono la funzione docente, di coordinatore o tutor sono iscritti in un elenco regionaleall’uopo istituito”;

DATO ATTO CHE:
– con DCA n. 313 del 03.12.2025 sono state approvate le Linee Guida del corso di formazionespecifica in medicina generale, che ne stabiliscono l’organizzazione;
– le predette linee guida demandano alla Regione Calabria la predisposizione di un avvisopubblico per la formazione di un elenco nominativo di Medici di Medicina Generale da cuiattingere per l’individuazione e la nomina a Coordinatori delle attività didattiche teoriche epratiche;
– con D.D.G. n. 18623 del 05/12/2025 è stato quantificato l’importo dovuto a titolo di gettonedi presenza del Gruppo Tecnico Scientifico di Supporto, nonché il compenso mensile deiMedici Coordinatori delle Attività Teoriche e Pratiche, dei Docenti per ogni ora di docenza,dei Medici Tutor per i 12 mesi di tirocinio;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione ed indizione di un avviso pubblico per laformazione di un elenco nominativo di Medici di Medicina Generale da cui attingere perl’individuazione e la nomina di Coordinatori delle attività didattiche teoriche e pratiche dei corsi diformazione specifica in medicina generale, per l’espletamento delle funzioni e secondo i requisitiprevisti nelle Linee Guida approvate con DCA n. 313 del 03.12.2025;

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale dellaRegione Calabria;
SU PROPOSTA del Responsabile di Procedimento, individuato con D.D.S. n. 13062 del 16.09.2025,che attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

D E C R E T A
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco nominativo di Medici di MedicinaGenerale da cui attingere per l’individuazione e la nomina di Coordinatori delle attività didatticheteoriche e pratiche nei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria dicui all’allegato A e il relativo schema di domanda, di cui all’allegato B, entrambi allegati al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;DI STABILIRE CHE la domanda compilata come da allegato B dovrà essere trasmessaesclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, al seguente indirizzo pec:avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it entro sette (7) giorni, decorrentidal giorno successivo dalla pubblicazione del presente avviso sul BURC, a pena di esclusione;DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, acura del Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare, ai sensi del Decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 art 20 e nel rispetto delRegolamento UE2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Conte(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

                                                                                                                                                               Allegato A) 

    

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO NOMINATIVO DI PERSONALE 

MEDICO DI MEDICINA GENERALE DA CUI ATTINGERE PER L’INDIVIDUAZIONE E LA 

NOMINA DI COORDINATORI DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE TEORICHE E DELLE 

ATTIVITA’ DIDATTICHE PRATICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 

MEDICINA GENERALE  

 

Visto il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 3 e dell’art. 27 del richiamato D.Lgs. n. 368/1999, che dispone: “(...) i 

medici che svolgono la funzione docente, di coordinatore o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo 

istituito”; 

Visto il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006, recante «Principi fondamentali per la disciplina unitaria in 

materia di formazione specifica in medicina generale», che all’art. 15 rimette alle Regioni l’organizzazione dei corsi 

e, tra l’altro, l’individuazione dei coordinatori delle attività didattiche teoriche e pratiche e della loro durata in carica; 

Ritenuto opportuno provvedere a quanto previsto dall’articolo sopra richiamato mediante l’istituzione di un elenco 

dei Coordinatori delle attività didattiche teoriche e delle attività pratiche, la cui validità decorre dalla data di 

pubblicazione dello stesso sul BURC, per i Corsi di formazione specifica in medicina generale; 

 

AVVISO 

 

E’ indetto un avviso per la costituzione di un elenco nominale di medici idonei all’assunzione delle funzioni di 

Coordinatore delle attività didattiche teoriche e pratiche nei corsi di formazione specifica in medicina generale della 

Regione Calabria 

 

Art. 1 

Presentazione della domanda 

 

Possono partecipare al presente avviso i medici che risultano in possesso, al momento della presentazione della 

domanda, dei sottoelencati requisiti: 

1) Medico di Medicina Generale Convenzionato con il SSN da almeno 5 anni; 

2) Titolare di almeno 750 scelte ed iscritto negli elenchi dei medici di assistenza primaria di una delle Aziende 

Sanitarie della Regione Calabria; 

3) Esperienza in ambito di formazione per la Medicina Generale; 

E’ altresì necessario indicare, ai fini dell’individuazione dei Coordinatori, le seguenti esperienze professionali, alle 

quali verrà assegnato un punteggio per come di seguito: 

 

 

1) 1 punto per ogni anno di attività come Coordinatore del corso di formazione specifica in Medicina 

Generale; 

2) 0,5 punto per ogni anno di attività come Tutor del corso di formazione specifica in Medicina Generale; 

3) 0,1 punto per ogni anno di attività professionale di Medico di Medicina Generale convenzionato con il 

SSN; 

 

 

Art. 2 

Incompatibilità 

I candidati non devono essere titolari di un trattamento di quiescenza. A tal proposito, si precisa che, qualora nel corso 

del triennio di incarico il coordinatore venga collocato in quiescenza, tale circostanza non comporterà incompatibilità 

con la prosecuzione dell’incarico conferito, che potrà essere svolto fino alla sua naturale scadenza. 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

Al fine di rispettare il principio di rotazione degli idonei, non sarà conferito l’incarico al professionista che abbia già 

concluso l’ultimo triennio formativo.  

 

Art. 3 

Presentazione della domanda  

La domanda, debitamente redatta secondo il format di cui all’Allegato B, dovrà essere trasmessa a mezzo posta 

elettronica certificata, al seguente indirizzo pec avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it, entro il 

termine di 7 giorni, (pena di esclusione) decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul 

BURC.  

Nella domanda il medico istante dovrà indicare l’indirizzo PEC che, per l’intero procedimento, costituirà domicilio 

digitale per ogni comunicazione relativa alla procedura.  

Documenti da allegare in unico file pdf: 

- Domanda di partecipazione allegata al presente Avviso; 

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità; 

-     Curriculum vitae. 

 

 

Art. 4 

Funzioni dei Coordinatori 

 

Il coordinatore delle attività teoriche svolge le seguenti funzioni:  

 

• È responsabile della partecipazione dei tirocinanti alle attività teoriche;  

• Predispone, per ogni semestre di corso, il calendario formativo dell’attività seminariale e lo  

comunica al Settore competente del Dipartimento Regionale; 

• Autorizza la partecipazione a corsi/convegni/congressi attinenti al programma didattico e predispone il relativo 

calendario previa consultazione del Gruppo tecnico scientifico di supporto, e lo comunica al Settore competente 

del Dipartimento Regionale; 

• Garantisce l’attuazione del programma didattico;  

• Rendiconta mensilmente al settore competente del Dipartimento Regionale le attività teoriche concluse, 

indicando in maniera specifica le ore svolte da ogni singolo docente;  

• Trasmette i fogli mensili di presenza al settore competente del Dipartimento Regionale entro e non oltre il 

giorno 10 del mese successivo a quello di riferimento; 

• Garantisce l’aggiornamento dei libretti personali dei discenti da parte dei docenti e tutor; 

• Verifica il numero di ore di attività teorica svolta dai medici in formazione predisponendo  

eventuali piani di recupero;  

Individua i docenti delle attività teoriche attingendo dall’elenco regionale dei docenti dei corsi di formazione 

specifica in medicina generale, rispettando il principio di rotazione, in coerenza con il programma didattico e 

la singola specializzazione/esperienza lavorativa; 

• Verifica con i docenti e i medici tutor i contenuti e le metodologie didattiche applicate;  

• Esprime sul libretto personale un giudizio analitico e motivato sul profitto dei corsisti tenendo conto anche 

dell’esito della prova intermedia;  

• Si confronta periodicamente con il coordinatore delle attività pratiche ed il medico tutor di  

medicina generale circa la necessaria integrazione del percorso didattico;  

• Al termine di ciascun anno formativo, ai fini dell’accesso alla fase successiva, valuta il  

raggiungimento degli obiettivi formativi del singolo discente (ivi compresi gli obblighi di  

presenza) sulla base di un’apposita prova scritta definita congiuntamente con i docenti,  

tenendo conto del percorso formativo svolto. Nel caso di carenze formative del singolo  

discente, il coordinatore predispone un percorso di recupero a conclusione del quale il discente sarà sottoposto 

ad un’apposita prova e qualora non consegua un giudizio positivo, sarà ammesso a frequentare nuovamente il 

periodo stesso per una sola volta nel triennio successivo. Il giudizio non favorevole formulato a seguito della 

nuova ammissione comporta l'immediata esclusione del partecipante dalla frequenza del corso.  

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

 

 

 

 

Il Coordinatore delle attività pratiche svolge le seguenti funzioni:  

 

• Predispone per ogni discente il calendario dell’attività pratica con assegnazione alle Unità  

operative ospedaliere e ai servizi delle Aziende Sanitarie Provinciali;  

• Predispone entro il giorno 20 del mese successivo a quello di riferimento, una rendicontazione mensile delle 

attività formative pratiche e la trasmetter al settore competente del Dipartimento Regionale, al fine di procedere 

alla liquidazione delle competenze mensili, ovvero della borsa di studio, unitamente ai fogli di riepilogo 

mensile delle presenze;  

• Esprime sul libretto personale un giudizio analitico sul profitto dei corsisti tenuto conto della  

relazione valutativa del tutor medico di medicina generale e dei giudizi espressi dai tutor dell’attività pratica; 

• Ottimizza la frequenza dei medici in formazione presso le varie Unità operative ospedaliere  

e i servizi delle Aziende Sanitarie Provinciali;  

• Verifica periodicamente, mediante visite presso la struttura preposta al tirocinio pratico, la  

regolare frequenza dei medici corsisti;  

• Monitora l’invio al Settore competente del Dipartimento Regionale del prospetto riepilogativo delle presenze 

mensili dei corsisti; 

• Si confronta periodicamente con il coordinatore delle attività teoriche ed il medico tutor di  

medicina generale circa la necessaria integrazione del percorso didattico;  

• Al termine di ciascun anno formativo, ai fini dell’accesso alla fase successiva, valuta il  

raggiungimento degli obiettivi formativi del singolo discente (ivi compresi gli obblighi di  

presenza) sulla base di un’apposita prova scritta definita congiuntamente con i docenti e i tutor tenuto conto 

del percorso formativo svolto. Nel caso di carenze formative del singolo discente, il coordinatore predispone 

un percorso di recupero a conclusione del quale il discente sarà sottoposto ad un’apposita prova e qualora non 

consegua un giudizio positivo, sarà ammesso a frequentare nuovamente il periodo stesso per una sola volta nel 

triennio successivo. Il giudizio non favorevole formulato a seguito della nuova ammissione  

comporta l'immediata esclusione del partecipante dalla frequenza del corso.  

 

 

 

Art. 5 

Compenso 

 

Ai sensi del D.D.G. n. 18623 del 05/12/2025 è riconosciuto un compenso mensile lordo pari ad € 500,00 

omnicomprensivo di tutte le spese accessorie, per come indicato nelle Linee Guida di disciplina dell’organizzazione 

e del funzionamento dei Corsi di formazione Specifica in Medicina Generale assunte con DCA n. 313 del 

03.12.2025; 

 

 

Art. 6  

Individuazione 

 

L’individuazione dei Coordinatori delle attività teoriche e pratiche viene effettuata con provvedimento del 

Dipartimento competente della Regione Calabria, su individuazione del Gruppo tecnico scientifico di supporto, 

selezionando tra i professionisti inseriti in apposito elenco regionale, rispettando il principio di rotazione.   

 

Art. 7 

Incarico 

 

L’incarico conferito per il coordinamento delle attività didattiche teoriche e pratiche ha durata coincidente con la durata 

del corso triennale. 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per l’ipotesi di dichiarazioni mendaci, 

qualora dai controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dal richiedente, ai sensi dell’art. 75 dello stesso 

D.P.R. 445/2000, il medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

delle dichiarazioni non veritiere. Ai sensi del D.lgs. 30/06/2003 n. 196, così come modificato dal D.lgs. 10/08/2018 n. 

101, (Codice in materia di protezione dei dati personali), e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) si informa che i 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

dati personali relativi ai candidati saranno trattati, esclusivamente, per l’espletamento della presente procedura per la 

formazione di un elenco nominativo di Medici di Medicina Generale, da cui attingere per l’individuazione e la nomina 

di coordinatore dell’attività didattica teorica e coordinatore dell’attività didattica pratica del corso di formazione 

specifica in Medicina Generale. 

La trasmissione dei richiamati dati è indispensabile per lo svolgimento delle procedure per la formulazione dell’elenco  

nominativo di Coordinatori. Le informazioni relative ai dati personali potranno essere comunicate unicamente alle 

Amministrazioni Pubbliche direttamente interessate allo svolgimento del corso.  

 

Art. 8 

Trattamento dati personali 

 

Informativa trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679. I dati personali dichiarati dai richiedenti, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 

2016/679, saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al presente procedimento.  

La presentazione della candidatura costituisce autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

 

Art. 9 

Responsabile di procedimento 

Il responsabile di procedimento, per la seguente procedura, è il Dott. Giuseppe Conte, individuato con D.D.S. n. 13062 

del 16.09.2025. 

 

 

Art.10  

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia a quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

FACSIMILE DI DOMANDA         Allegato B) 

 

 Dipartimento Salute e Welfare 

 avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it 

Oggetto: domanda di partecipazione avviso pubblico per la formazione di un elenco nominativo di 

personale medico di medicina generale da cui attingere per l’individuazione e la nomina di coordinatori 

delle attività didattiche teoriche e delle attivita’ didattiche pratiche dei corsi di formazione specifica in 

medicina generale  

 

__ sottoscritt__ Dr. ____________________________nat _ il_____________a_________________ Prov._____   

Codice Fiscale 

                

Comune di residenza____________________________prov._______________indirizzo ____________________ 

______________________________________________n.____CAP_________tel._________________________ 

Pec_________________________________________________________________________________ 

(leggibile ed intestata al medico che presenta la domanda)                   

 

CHIEDE  
 

Di partecipare all’avviso pubblico per la formazione di un elenco nominativo di Medici di Medicina Generale 

da cui attingere per la nomina a Coordinatori dell’attività didattiche teoriche e Coordinatori delle attività 

pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria. 

 

Dichiara 

 
 

Sotto la propria responsabilità di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 

445 del 28/12/2000 per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, nonché ai sensi degli artt.  46 e 47 del 

D.P.R. 445 del 28/12/2000 di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 

  Medico di Medicina Generale Convenzionato con il SSN da almeno 5 anni;  

  

  Titolare di almeno 750 scelte ed iscritto negli elenchi dei medici di assistenza 

primaria di una delle Aziende Sanitarie della Regione Calabria; 

;  

 

 

 

 Esperienza in ambito di formazione per la Medicina Generale; 

  

 

 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

Dichiara, altresì,  

 

N. ATTIVITA’ ANNI 

 

1  
Coordinatore del corso di formazione specifica in Medicina Generale              

2 Tutor del corso di formazione specifica in Medicina Generale              

3 Medico di Medicina Generale Convenzionato con il SSN    

 

 

Si allega: 

▪ copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

▪ Curriculum Vitae aggiornato. 

 

 

l/La sottoscritto/a, si impegna a comunicare immediatamente ogni eventuale variazione che dovesse intervenire 

rispetto alla presente dichiarazione;  

Inoltre, autorizza la Regione Calabria al trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa in materia 

e per le finalità strettamente necessarie alla formulazione dell’elenco da cui attingere per la nomina di Coordinatori 

delle attività didattiche teoriche e pratiche nell’ambito dei Corsi di formazione specifica in MMG della Regione 

Calabria, nonché la loro pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione (D.lgs. n. 196/2003, così come 

modificato dal D.lgs. n. 101/2018, - Codice in materia di protezione dei dati personali - normativa adeguata al nuovo 

“Regolamento Europeo – GDPR 2018 n. 2016/79” di cui al D.lgs. 18/05/2018, n. 51). 

 

 

Data 

 
 

Firma del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data 

 
 

 

Firma del dichiarante 
 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 

Dichiaro di aver letto e compreso l’informativa della privacy di seguito riportata 

INFORMATIVA AI SENSI DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito 

“GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, 

desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra 

richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Calabria. 
Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località 

Germaneto 88100 - Catanzaro. 
Responsabile della protezione dei dati (DPO) 

Il responsabile della protezione dei dati (DPO) e il Responsabile del trattamento dei dati sono individuati dalla Regione Calabria. 

Finalità del trattamento 

I dati personali da Lei forniti sono necessari esclusivamente all’espletamento da parte del Settore competente delle attività e finalità strettamente 

necessarie alla formulazione di un elenco di medici disponibili all’incarico di coordinatore delle attività didattiche teoriche e coordinatore delle 

attività pratiche dei CFSMG . 

Modalità di trattamento e conservazione 

Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 en dall’Allegato B del D.Lgs. 

196/2003 (artt. 33-36 del Codice) in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 

previsto dagli art. 29 GDPR 2016/ 679. Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, 

ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso in calce alla presente informativa, i Suoi dati personali 

saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 

Ambito di comunicazione e diffusione 

Informiamo che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza Suo esplicito consenso, salvo le 

comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento degli 

obblighi di legge. I dati personali saranno pubblicati sul sito aziendale nell’apposita sezione. 

Trasferimento dei dati personali 

I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Destinatari dei dati personali  

I Suoi dati personali saranno oggetto di comunicazione ad altre Pubbliche Amministrazioni per l’effettuazione delle verifiche relative alla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché per l’acquisizione, ai sensi delle vigenti disposizioni 

legislative, della documentazione necessaria in caso dell’eventuale instaurazione del rapporto di convenzionamento con le Aziende della Regione 

Calabria 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, 

del Regolamento UE n. 679/2016. 

Diritti dell’interessato 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il 

diritto di: 

a) chiedere accesso ai dati personali  

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 

personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica dei dati personali inesatti 

d) ottenere la cancellazione dei dati personali qualora non fossero più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti nonché nel 

caso in cui i dati personali siano stati trattati illecitamente  

e) ottenere la limitazione del trattamento 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione. 

h) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

i) proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 

 

Si rammenta che il conferimento dei dati personali richiesti risulta necessario per svolgere gli adempimenti 

relativi alla finalità del trattamento. 

Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata alla Regione Calabria - Settore di riferimento. 

Io sottoscritto/a dichiaro di aver letto l’informativa che precede e di esprimere il consenso al trattamento dei dati 

personali. 

 

 

Data 
 

 

Firma del dichiarante 
 

 

 

Cod. Proposta 88251
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


